Ecc

strum,

strum, ipsius civitatis, & diocesis, ac omnium subditorum eorundem, & maxime tamen Apostolicæ sacri Romani Imperii & Ecclesiæ Moguntinæ valde notabile detrimentum, præjudicium, damnum, & gravamen. O insatiabilis dominandi libido! o sacra auri fammes! querere & instare Ecclesiæ Coloniensis, cujus fructus, redditus, & proventus, & quando discreto ordine, secundum Deum, ut diceret, gubernata foret, pro decem Episcopis abunde sufficerent. Cogitne ulla necessitas ad mare congeri aquarum guttulas, ut plus tumescat & abundet? Capite contra antiquorum vulgatam sententiam plenitudo? & ridiculosius esset, cum sacerorum Canonum documenta dignitatum & beneficiorum numerum augendum declarant non extinguendum. In hoc enim sancti Patres honorem suum crescere fatebantur, quando alios in honore conservabant. Quomodo igitur tam levis, & prompta surgit audacia, nulla obsistente causa legitima, ut tentetur, quod sancta sedes Apostolica imminuta servitiis, Romanum Imperium in Principe imperat Capellano speciali, & Ecclesiæ Moguntina in suffraganeo suis defraudentur, orbentur & priventur? ac tam misere de matre constituantur filia? de libera tam scandalose efficiatur tributaria & ancilla? quinimo de viva fiat mortua & extincta? Certe indecens & inhonestum foret, piam intentionem dictorum christianissimorum Imperatorum præactæ Ecclesiæ frustrari effectu & fructu, quem iidem ac pastores Ecclesiæ, nec non alii Christi fideles & devoti homines illius patriæ gravibus sumptibus sacrarunt & dedicaverunt, ad aliena horrea tam indiscreto iudicio transportari, quod ut timendum est non absque detestabili sanguinis effusione perficeretur, & ex hoc sine dubio infinitæ guerræ, homicidia, & animarum perditiones, ac lites immortales, partialitatesque inextinguibiles in illis partibus orirentur. Et cum nulli sub alterius iactura consulendum sit, ac quilibet terminis suis debeat contentari, satis habet respicere & gubernare Dominus Archiepiscopus Coloniensis pro tempore existens, & utinam manus Dei sit ei propitia, ut omnia debite gubernentur, & testamentibus dictis sanctorum Patrum quilibet in iure suo & honore debet conservari, ne subtractis co-

lumnis corruat ædificium, imo si dicta incorporatio haberet vigorem, & esset sortita effectum, merito propter præmissa, cum utraque ipsarum pro se sufficiat, et quia de una earundem ad aliam nisi per territoria duorum magnorum Principum Ducis Montensis et Clevenensis absque gravi periculo per viatores quoslibet, imo per Dominum Coloniensem in ejus propria persona, nisi cum magno conitatu perveniri minime potest, dissolvi potius deberet et disjungi. Unde nos, Præpositus, Decanus, Canonici, & Capitulum prædicti, nostrorum, & Ecclesiæ Paderbornensis, totius civitatis, & diocesis, Cleri, Laicorum, & omnium subditorum eorundem nominibus non modicum ex præmissis tanquam fideles matris suæ sui filii dolore compuncti, quem enim fidem matris suæ filium contumelia tanta non laderet, & confusio tam scandalosa non moveret? Et quia res ipsa Deo ingrata, mundo odibilis scandalosa parit, honorem lædit, perpetuum præjudicium rerum, honorum, honorum producit, ac cum crudele sit famam suam negligere, volentes prædictis incorporationi & unioni, si quæ fuit, ne ad illum detestabilem inordinatum effectum deducatur, quantum in nobis est, salvo tamen protestationibus nostris præmissis, occurrere, & prædicta ad sanctissimi Domini nostri Domini Martini Papæ V. prædicti, & ejus Soc. Collegii reverendissimorum Dominorum sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium notitiam deducere a prædictis incorporatione & unioni ac literis desuper forsan confectis, si quæ sunt, cum non vocatis, neque auditis illis, de quorum præjudicio perpetuo agitur, & sine consensu eorundem, ac non justificatis expositis in ipsis præsentis literis, sicuti nec unquam, quia mendosa justificari poterunt, ac aliis solemnitatibus, & stylo in talibus gravioribus negotiis merito servandis minime servatis, sint subreptitiæ & obreptitiæ extortæ & impletæ, ac a quibuscumque processibus desuper fulminatis forsitan & fulminandis, ac ab omnibus gravaminibus & periculis, quæ express. seu eorum quolibet, ac ab ipsis literis & processibus præsentis, quas & quos hic pro justificatione præsentis appellationis inserimus, & pro insertis haberi volumus, & non alias colliguntur, seu colligi po-

runt,

terunt, pro nobis omnibus communiter & divisim, & singulos, quos tangit negotium huiusmodi, & in futurum tangere poterit, ac omnibus adherentibus nobis, & adherere volentibus, ac contra Dominum D. Theodericum Archiepiscopum in huiusmodi causa & negotio ad sanctissimum in Christo Patrem Dominum nostrum Dominum Martinum divina providentia Papatu V. prædictum sinistre informatum melius circa præmissa informandum, & sanctam sedem Apostolicam in his scriptis appellamus, & Apostolos petimus primo, secundo, tertio, instantier, instantius, instantissime, si quis sit, qui eos dare velit, & possit, subijcimus nos, Ecclesiam Paderbornensem, ac civitatem & diæcesin præactas, nec non Clerum, & Laicos, ac omnes subditos eorundem, & omnes, quorum interest, ac nobis adherentes, & adhæsuros, ac nostrorum omnium statum & honorem, nec non beneficia & bona quæcunque tuitioni, & defensionis sedis Apostolicæ antedictæ, & protestamur de huiusmodi appellatione prosequenda, ac insinuanda & intimanda ipsi reverendissimo Patri Domino Archiepiscopo Coloniensi, & aliis quibuscunque, quorum interest, suis loco et tempore opportunis, jure addendi, corrigendi, mutandi, et augmentandi, nec non de novo appellandi, ac aliis juris beneficiis nobis semper salvis. Super quibus omnibus & singulis iidem Domini superscripti requisierunt nos notarios infra scriptos, ut ipsis super præmissis unum vel plura publicum seu publica in meliori forma ad dictamen cujuslibet sapientis conficeremus instrumenta. Lecta & interposita fuit hæc superscripta appellatio modo & forma præmissis sub anno, indictione, die, mense, hora, Pontifice, loco, suprascriptis, præsentibus ibidem discretis viris Johanne Louff, & Helmico Helmici, alias Nygewegh Clericis Paderbornensibus testibus ad præmissa vocatis & requisitis.

Non his fatis habuere Paderbornenses ad tam audax & perfidum Theoderici Administratoris sui facinus impediendum; sed & vicinorum per Saxoniam Cathedralium patrocinium opemque imploravere; Moguntinorum cumprimis, quod a Caroli M. ævo Paderbornensis Ecclesia Moguntinæ Me-

tropoli hæctenus subiecta constitisset, multumque interesset, ne pro veteri jure & dignitate nobile illud membrum a corpore Metropolitanæ Ecclesiæ divelleretur. Et Moguntini accepta rei iniquitate, hisce literis scripsere ad Martinum Pontificem.

Beatissime Pater, cum humillima nostrum recommendatione & pedum osculo Beatorum ad sanctitatis vestre recurrimus clementiam, devote exponentes, quod noviter ad nostram notitiam devenit, quod, quanquam Ecclesia Paderburn. per divæ memoriæ Imperatores Romanorum decenter & copiose dotata fuerit, quatenus ad ipsius Episcopi, & aliorum prælatorum & membrorum suorum pro tempore existentium sustentationem suis propriis facultatibus restantibus laudabiliter sufficere reperitur: tamen reverendissimus Pater, Dominus Theodericus Archiepiscopus Coloniensis quasdam literas, ut dicitur, Apostolicas, prætexit, quod ipsam Ecclesiam Paderburn. cum pertinentiis & juribus suis nittur Ecclesiæ Coloniensi fore perpetuo incorporatam, annexam, sive unitam, extorsisse refertur, quorum occasione Ecclesia, civitas, & diæcesis Paderburn. Pastore Carib. solatio & dignitate privata, plurimum gravata & desolata remaneret, & cum hoc dictæ Ecclesiæ Paderburn. Capitulo non consentiente, ipso etiam ad hoc non vocato, simuliter nobis de Capitulo Ecclesiæ Mogunt. cui dicta Ecclesia Paderburn. jure metropolitico subiecta semper fuit, & est, in his non vocatis, auditis, neque consentientibus agitata sint, præterea non solum in ipsius Ecclesiæ Paderburn. & status ejusdem suppressionem & perpetuam extinctionem, verum etiam in nostræ Ecclesiæ Moguntin. provinciæ & honoris diminutionem præmissa cedere videntur. Supplicamus igitur sanctitati vestre humiliter & devote, quatenus de benignitate Apostolica Ecclesiæ Paderburn. præfata paterne consulentes, ipsam in statu suo antiquitus solemniter & solidato conservare, & ne scandala ex præmissis — etiam cum grandi sanguinis effusione perveniant, Præpositum, Decanum, & Capitulum memoratæ Ecclesiæ Paderburn. in prosecutione prioris status, præeminentiarum, honoris, dignitatum, & causæ movendæ seu motæ in præmissis oculo clementiæ etiam respicere dignemini, ejusdem Ecclesiæ destructionem irrecuperabilem revelantes, quinimo præfata Ecclesiæ nostræ Mogunt. & ejus provinciæ præeminentiam eadem sanctitas vestra per hoc etiam illesam & indimembratam ad omnipotentis gloriam conservabit, qui sanctitatem vestram, ad ipsius Ecclesiæ gubernationem dirigere & conservare dignetur longæve. Datum nostro sub sigillo ad causas Anno Domini Mcccc trigesimo, die xi mensis Octobris.